Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Diplomová práce

Bc. Petra Kultová

***„Ich schlage es für Herausgabe vor!“* Obraz české beletrie
v NDR 70. a 80. let**

“I recommend its publication”: A Portrait of Czech Fiction in the GDR
in the 1970s and 1980s

Praha 2017

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslav Špírk, Ph.D

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu své práce, PhDr. Jaroslavu Špírkovi, Ph.D za velice cenné podněty, připomínky a trpělivost. Dále děkuji PhDr. Janu Randákovi, Ph.D. za konzultace a inspiraci. Poděkování patří i Česko-německému fondu budoucnosti, díky jehož stipendiu jsem mohla provést berlínskou část výzkumu k této práci. Děkuji rodičům na bezmeznou podporu a pomoc, stejně jako svému milému a trpělivému Janovi a všem blízkým, bez jejichž důvěry by tato práce nevznikla. Poslední poděkování patří Karlu-Heinzi Jähnovi, vynikajícímu překladateli a redaktorovi Volk und Welt, že mi umožnil nahlédnout za kulisy oficiálního světa knih v NDR.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 9. srpna 2017

.....

Jméno a příjmení

Klíčová slova:

česká literatura, překlady a paratexty, NDR, Volk und Welt, kulturní politika

Key words:

Czech literature, translations and paratexts, GDR, Volk und Welt, cultural policy

Anotace

Diplomová práce se zabývá překlady českých próz vydaných v 70. a 80. letech ve *Volk und Welt*, druhém největším nakladatelství v Německé demokratické republice (NDR). Empirický výzkum si klade za cíl rekonstruovat s pomocí nakladatelských a jiných paratextů obraz české literatury, který *Volk und Welt* spoluutvářelo. Zkoumané téma je metodologicky i teoreticky ukotvené v dílech Antona Popoviče, slovenského translatologa, jenž mimo jiné postuloval teorii metatextů, dále čerpá z Andrého Lefevera a jeho manipulační školy a Gérarda Genetta, který je autorem teorie paratextů. Nakladatelská činnost *Volk und Welt* je představena v širších politických a kulturních souvislostech. Na základě analýzy nakladatelských posudků nezbytných pro schválení tisku knih v NDR, stejně jako dalších paratextů, autorka práce stanovuje strategie, jimiž byly vybrané tituly české literatury představovány jak recenzentům, tak široké laické veřejnosti.

Abstract

This thesis deals with the translations of Czech prose published in the 1970s and 1980s by *Volk und Welt*, the second largest publishing house in the German Democratic Republic (GDR). Using the publisher's and other paratexts, the empirical research aims to reconstruct the image of Czech literature that *Volk und Welt* helped to create. The issue under scrutiny draws methodological as well as theoretical inspiration from Anton Popovič, the Slovak translation scholar who *inter alia* postulated a theory of metatexts, André Lefevere and the Manipulation School, as well as Gérard Genette, who came up with a theory of paratexts. The publishing activities of *Volk und Welt* are painted against a broad political and cultural background. By analysing the publisher's reviews, required for the books to be approved for circulation in the GDR, as well as by dissecting other paratexts, the author uncovers strategies whereby the selected books of Czech literature found their way both to the reviewers and the general public.

Seznam zkratk

ČSSR Československá socialistická republika
HV Hauptverwaltung Verlage und Buchhandel (Hlavní správa nakladatelství a knihkupectví)
LAG Literaturarbeitsgemeinschaft (Pracovní skupina pro literaturu)
NDR Německá demokratická republika
NSR Německá spolková republika
SED Sozialistische Einheitspartei Deutschlands (Sjednocená socialistická strana Německa)
VW Volk und Welt

Obsah

Seznam zkratk 6
1. Úvod 9
2. Translatologická východiska 13
2.1. Anton Popovič a komunikační přístup 13
2.1.1. Praxeologie překladu 15
2.2. André Lefevere a model přepisování 16
2.3. Teorie paratextů 18
2.3.1. Typy transtextuality 19
2.3.2. Vymezení pojmu paratext 19
2.3.3. Charakteristiky paratextů 20
2.3.4. Novější aplikace paratextů v translatologickém výzkumu 21
3. Československo-východoněmecké vztahy 24
3.1. Fáze vývoje bilaterálních vztahů 25
3.1.1. „Opatrné sbližování“ 1945–1948/49 26
3.1.2. „Budování vztahů“ 1949–1955/56 27
3.1.3. „Rozšiřování vztahů“ 1956–1963 29
3.1.4. „Konfliktní spolupráce“ 1963–1967 31
3.1.5. „Konfrontace a nový řád“ 1968–1972/73 34
3.1.6. „Reálněsocialistická spolupráce“ 1972/73–1989 35
3.2. Kulturní kontakty v 70. a 80. letech v nakladatelské praxi Volk und Welt 36
4. Kulturní politika v NDR 39
4.1. Kultura, socialistický realismus a kulturní politika 40
4.1.1. 1945–1950 41
4.1.2. 1950–1961 42
4.1.3. 1961–1971 42
4.1.4. 1971–1976 44
4.1.5. 1976–1989 45
5. Nakladatelství Volk und Welt a jeho pozice v systému centrálního řízení a plánování 48
5.1. Historie nakladatelství Volk und Welt 49
5.2. Centrální plánování a rozhodovací procesy 51
5.2.1. Regulace přístupu zahraniční literatury na trh NDR 52
5.2.2. Zisky a ilegální kapitál 53
5.3. Cenzura 54
5.3.1. Žádost o povolení k tisku 55

5.4. Pozice redaktora 57
5.4.1. Karl-Heinz Jähn (nar. 1932)..... 57
5.4.2. Gustav Just (1921-2011) 58
6. Korpus překladů z češtiny vydaných nakladatelstvím Volk und Welt a jejich vybrané paratexty 60
6.1. Korpus překladů a jeho neveřejné paratexty 60
6.1.1. Návraty mezi oficiálně vydávané spisovatele 62
6.1.2. Autoři kompromisu s normalizací..... 64
6.1.3. Historické a vesnické prózy 65
6.1.4. Politicky angažovaní autoři..... 66
6.1.5. Detektivní povídky a další odpočinková literatura..... 67
6.1.6. Ostatní 69
6.1.7. Geheimtip kann auch eine Niete sein... (Tajný tip může být i propadák...) 69
6.2. Přechodné období a obnova cenzurní soustavy v ČSSR: Prase nebude! 70
6.3. Korpus překladů ve vybraných veřejných paratextech 72
6.4. Vybrané veřejné paratexty a strategie prezentování české literatury 73
6.4.1. Navazování na literární tradici 74
6.4.2. Zaštiťování principy socialistického realismu 74
6.4.3. Důraz na cizost a překladovost..... 75
7. Závěr 78
8. Seznam literatury 82
8.1. Archivní a jiné prameny..... 82
8.2. Sekundární literatury a internetové zdroje 83
9. Seznam zkratk 91
10. Seznam příloh 92
Příloha 1. Korpus překladů 92
Příloha 2. Formulář povolení tisku..... 92

1. Úvod

K sepsání této práce mě inspirovala četba próz některých východoněmeckých spisovatelů. Mám na mysli román *Nachdenken über Christa T.* (1968, v témže roce česky pod titulem *Návraty ke Christě T.*) politicky angažované a zároveň společensky kritické autorky Christy Wolfové nebo román *Preisverleihung* (1972, česky 1976 jako *Udílění ceny*) dalšího kritika politického vývoje v NDR Güntera de Bruyna. Jaké možnosti a omezení kladla literární komunikaci v Německé demokratické republice cenzura – či praktiky jí blízké – a jaké tituly z české beletrie se dostávaly tamějším čtenářům do rukou? Objevovaly se mezi nimi také podobně textově experimentální prózy, jejichž hrdinové-individualisté těžko hledají své místo v kolektivu, resp. podobě společensky a politicky kritická a ironická díla? Jakými tituly obohatila česká próza literární komunikaci ve východním Německu? A kdo byli lidé, kteří tyto knihy vybírali a překládali?

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zabývat překlady českých próz do němčiny vydávaných v dnes již zaniklém berlínském nakladatelství Volk und Welt, které se přednostně soustředilo na vydávání překladů mezinárodní literatury. Oproti původnímu zadání práce a jejímu názvu budu v textu používat pojem próza, abych se jasně vymezila vůči poezii a dramatu, jež jsem do výzkumu nezahrnula. Jedná o téma, které v tomto rozsahu dosud nebylo odborně zpracováno. Většina

[…]


Na základě výše uvedených údajů lze konstatovat, že premisa ohledně větší podpory ideologicky upřednostňovaných autorů se nepotvrdila. Dominantou nakladatelského programu z hlediska kvantity byla komerčně úspěšná oddechová literatura zastoupená zejména detektivními povídkami J. Marka. Pokud bychom věřili oficiálním proklamacím, lze příčinu spatřovat v deklarovaném dobudování socialismu, jež mělo nastat v 70. letech. Spolu s tím mohlo souviset rovněž snížení tlaku na formativní roli literatury ve státně socialistické společnosti. Dalším možným, a dle mého úsudku i pravděpodobným, vysvětlením je ryze ekonomická motivace nakladatelství, což nemusí být v rozporu s výše uvedeným tvrzením. Dále se nabízí i úvaha, že díky čtenářsky úspěšným titulům mohlo nakladatelství přispět k vytváření pozitivního obrazu Čechů v očích východních Němců. Otázka, zda to tak

skutečně bylo či nikoliv, a pokud ano, do jaké míry se jednalo o vědomé a cílené jednání, přesahuje rámec této práce a mohla by se stát předmětem dalšího výzkumu.

Markantní vliv na zkoumané nakladatelské paratexty měla postava jejich autora. Veškeré neveřejné epitexty v podobě nakladatelských posudků byly napsány Karlem-Heinzem Jähnem a dosud se v českém prostředí nestaly předměty výzkumu. Jejich využití proto považuji za další přínos této práce. Vzhledem k podobnosti formulací se dá předpokládat, že Jähn sepsal i veškeré nakladatelské peritexty ve formě textů na záložkách knih. Tyto texty byly následně často přejímány dobovým tiskem a sloužily jako upoutávky na nově vydané knihy.

Z hlediska strategií, jimiž byly ve vybraných neveřejných i veřejných paratextech prezentováni čeští autoři jak německým cenzorům, tak laickým čtenářům, je jasně patrná snaha vztahovat se k moderní literární tradici. Za její středobod a základní referenční rámec pro své posudky překladatelé-redaktoři považovali zejména díla Karla Čapka a Jaroslava Haška, popř. ještě Vladimíra Vančury. Tato strategie byla zpočátku hojně užívána u próz B. Hrabala, a to jak ve veřejných, tak v neveřejných paratextech. Signifikantním příkladem je text na záložce k německému překladu *Postřižín* (*Haaropfer*, 1983), kde se píše, že Hrabalovy postavy v sobě nezaprou „praotce“ Švejka. Ovšem na konci 80. let od ní Jähn upustil a nakonec ji v posudku na knihu *Obsluhoval jsem anglického krále* (*Ich habe den englischen König bedient*, 1990) z roku 1989 explicitně zamítl.

Tutéž argumentaci bylo možné využít nejen u experimentální prózy hrabalovského střihu, ale i pro detektivní povídky J. Marka, kterého měl s Čapkem zase spojovat jemný a inteligentní humor, a to jak v neveřejných, tak ve veřejných paratextech. Není bez zajímavosti, že ve veřejných paratextech do tohoto kánonu poměrně záhy proniká i Hrabal a začíná být v nakladatelských paratextech výslovně zmiňován např. po boku Vančury. Jako příklad lze uvést text na záložce k povídkové sbírce Oty Pavla *Jak jsem potkal ryby* (*Wie ich den Fischen begegnete*, 1976), kde se píše, že autor je v NDR známý jako „nástupce“ Vančury a Hrabala.

Další častou strategií, patrnou jak ve veřejných, tak v neveřejných paratextech, byl apel na humanismus, což lze chápat jako snahu o zaštitění se principy socialistického realismu. Tuto strategii najdeme ještě v roce 1989 v Jähnově posudku na knihu *Obsluhoval jsem anglického krále* (*Ich habe den englischen König bedient*, 1990) kde se dočteme, že síla jedince, s jakou čelí nepochopení ze strany svého okolí je „bezpochyby“ nejsilnější humanistická výpověď knihy (DR1/2395).

Politicky angažovaní autoři byli zejména ve veřejných paratextech prezentováni z hlediska své loajality vůči politické reprezentaci v Československu a svých zásluh na poli umělecké tvorby, resp. socialistického realismu. Na záložkách knih proto často nechyběly zmínky o jejich kulturně-politických funkcích, popř. literárních oceněních.

Konečně za poslední častou strategií při prezentování vybraných českých překladů lze považovat zdůrazňování exotických prvků a motivů. Týká se to především Prahy jakožto dějiště hlavně Markových próz. Překladovost ve vybraných zkoumaných prózách měla jednoznačně pozitivní hodnotu a často ve veřejných paratextech sloužila jako faktor zvyšující atraktivitu knih. Jako příklad této strategie lze vnímat např. titulky novinového článku z východoněmeckého deníku *Neues Deutschland* (1988:14), jehož autor upozorňuje na vydání nové knihy Jiřího Marka *Tristan aneb O lásce (Tristan oder Von der Liebe, 1987)*, jenž zní: „Eine recht romantische Prager Liebesgeschichte“.

Významné pro výše uvedené strategie je jejich neměnnost v čase, bez ohledu na postupné uvolňování politických poměrů jak v Československu, tak v NDR. Důvodem je nejspíše skutečnost, že většina těchto textů pocházela od jediného autora, redaktora a překladatele Karla-Heinze Jähna, který se držel osvědčených praktik, jimiž vybrané prózy a jejich autory prezentoval.

Závěrem lze konstatovat, že výběr českých vydávaných a překládaných ve Volk und Welt během 70. a 80. let musíme chápat jako průsečík snahy najít rovnováhu mezi ideologií a estetickou normou platnou v NDR, čtenářskou poptávkou a individuálním vkusem Karla-Heinze Jähna.
