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Posuzovaná diplomová práce má teoreticko-empirický charakter a detailně líčí obraz

české beletrie v NDR v období 70. a 80. let, konkrétně se zabývá překladovou literaturou,

kterou vydávalo německé nakladatelství Volk und Welt.

Diplomantka se nejprve věnuje translatologickým východiskům, tj. Popovičovi

(komunikační přístup, metakomunikace, posuny a praxeologie), André Lefeverovi a jeho

modelu přepisování a rovněž zmiňuje fenomén paratextů (Genette). Bohužel je tato část práce

zmatečná a plytká.

Pro úplnost práce nabízí diplomantka i pohled na vývoj politicko-kulturních

bilaterálních vztahů mezi Československem a Německou demokratickou republikou a rovněž

popisuje kulturní politiku v NDR, což dokresluje zkoumanou problematiku. Domnívám se

však, že z hlediska studovaného oboru je tato část práce dosti obsáhlá, byť ne nezajímavá

(dějinnému pozadí je věnováno více než 20 stran, kdežto translatologickým východiskům

pouze deset).

Velmi pozitivně hodnotím skutečnost, že diplomantka uskutečnila badatelský pobyt

v Berlíně, kde měla v archivech možnost získat zajímavý a cenný materiál, který se touto

cestou mohl poprvé dostat do českého prostředí, avšak názorných ukázek se v práci objevuje

poskrovnu. Domnívám se, že z translatologického hlediska lze z těchto podkladů vytěžit

mnohem více poznatků, než diplomantka prezentuje ve své práci. Ještě bych ráda zmínila, že

řešitelka také vyzpovídala redaktora a překladatele Karla-Heinze Jähna, což bylo pro práci

jistě inspirující.

Literární produkce v NDR je neodmyslitelně spjata s fenoménem cenzury, tudíž

v teoretické části postrádám kapitolu věnující se cenzuře z translatologického hlediska. Pokud

jde o tuto problematiku, diplomantčin výzkum spadá do okruhu závěrečných prací ÚTRL FF

UK, které se zabývají recepcí české literatury v zemích s nedemokratickým režimem (srov.

Špirk 2011, Vavroušová 2013 a 2016, Nováková 2015), jistě by bylo zajímavé porovnat

situaci v NDR se situací v Portugalsku, Španělsku či Argentině či provést po metodologické

stránce obdobný výzkum. Autorka sice v úvodu práce zmiňuje termín tzv. new censorship,

který však dále nijak neuplatňuje. V empirické části řešitelka sice pracuje s pojmy následná

a předběžná cenzura i autocenzura, které ale nejsou v teorii představeny a definovány.

Diplomantka představuje cenzurní aparát bývalého Československa, poněkud nelogicky jej

však řadí do kapitoly věnující se nakladatelství Volk und Welt. Radila bych zařadit tuto pasáž

spíše do historického kontextu a porovnat s fungováním cenzury v NDR. Jistě by bylo

záhodno zjistit, jaký vliv měl cenzorský aparát na recepci českých děl přeložených do

němčiny, zda byly některé pasáže cenzurovány, či nikoli atd. Této problematice se studentka

v práci věnuje pouze okrajově. Měla P. Kultová možnost během svého výzkumu nahlédnout

do manuskriptů? Viděla seškrtané pasáže? Lze na základě archivních materiálů najít důkazy o

následné cenzuře? Jak vůbec celý proces schválení knih k vydání probíhal? Musela

nakladatelství cenzorům předkládat sazbu textu před vydáním? Dále bych v přílohách práce

uvítala, pro představu, seznam nedoporučených knih.

Za slabou stránku předkládané práce považuji metodologii. V práci totiž postrádám

kapitolu věnující se metodologickým nástrojům, které autorka použila, např. kritickou analýzu

diskurzu (srov. Leung 2006) či metodu orální historie (srov. Vaněk 2003). Dále diplomantka

uvádí (str. 15), že Popovičovy metatexty se jeví jako inspirativní pro její DP, nicméně

v empirii pracuje s termínem paratexty (Genette), oba koncepty nelze zaměňovat, nejsou

totožné, diplomantka by si měla vymezit dané pojmy pro účely svého bádání. Oceňuji však,

že řešitelka navrhuje termín „neveřejné paratexty“ pro texty užívané interně v nakladatelství

či mezi lektory. Dále si troufám tvrdit, že termín „cizost“, jak jej diplomantka používá ve své

práci, neodpovídá původní definici autora tohoto pojmu.

Výzkumná otázka je dle mého soudu dosti vágně naformulovaná. Možná by bylo

záhodno se soustředit na reakci německého čtenáře? Jakou představu si na základě

přeložených knih vytvořil o české literatuře?

V závěru práce pak diplomantka shrnuje výsledky, některé formulace a pasáže se však

opakují (nejsou-li dokonce zcela zkopírované).

Co se týče formální stránky práce, musím s lítostí konstatovat, že technická redakce

práce vůbec nedosahuje odpovídající úrovně. Text obsahuje vysoký počet překlepů

či problémů s diakritikou nebo ve shodě, což dosti znepříjemňuje četbu textu (na některých

stránkách běžně šest pravopisných nedostatků na stránce nebo dokonce i dva v jednom titulu

díla!). Polemizovat by rovněž šlo s některými užitými publicismy (např. kolbiště atd.). Dále

mám k technické stránce připomínku týkající se citování zdrojů: je přehlednější psát závorku

s rokem a stranou (mimochodem mezi rokem a stranou se píše mezera) hned u výskytu jména

autora.

Náměty k obhajobě:

• Práce postrádá translatologickou analýzu originálu a překladu vybraného

reprezentativního románu, což by jistě mohlo být zajímavým přínosem (např. zjistit, které

pasáže byly modifikovány, vyškrtnuty, k jakým posunům na makro- a mikrostylistické

rovině došlo atd.). Zvažovala diplomantka tuto možnost? Jaký román by si případně pro

analýzu vybrala a proč?

• Vzhledem ke studovanému oboru bych v diplomové práci uvítala více informací o

překladech a překladatelích. Jména sice řešitelka zmiňuje v přílohách, ale kdo byli tito

překladatelé? Byly všechny překlady obsažené v korpusu přímé? Nebo některé

i nepřímé? Zajímavá by jistě byla i analýza dalších peritextů, jako obálky knih, zda bylo

jméno překladatele uvedeno…

Navzdory všem výše uvedeným výtkám a nedostatkům doporučuji diplomovou

práci Bc. Petry Kultové k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou „dobře“.

V Praze 4. září 2017

PhDr. Mgr. Petra Mračková Vavroušová, Ph.D.

oponentka